REQUERIMENTO Nº 012/2025

Os vereadores que este subscrevem REQUEREM ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

• Com relação ao concurso público para a Guarda Civil
Municipal:

1. Qual é o prazo de vigência do concurso atualmente em vigor para a
Guarda Civil Municipal?
2. Há previsão para novas nomeações de candidatos aprovados no
referido concurso? Se sim, qual a estimativa de número de candidatos a
serem nomeados?
3. Caso exista previsão para novas nomeações, qual o cronograma
estimado para a realização das mesmas?
4. Há alguma estimativa de vagas adicionais ou aumento na quantidade
de nomeações devido à demanda de segurança no município?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente pleito visa esclarecer as
condições relacionadas ao concurso público para a Guarda Civil Municipal,
especialmente no que tange à vigência do concurso e às previsões de novas
nomeações. Tendo em vista a crescente necessidade de segurança e o
fortalecimento das ações preventivas no município, é de suma importância
conhecer o planejamento da administração municipal em relação à contratação de
novos agentes. A transparência dessas informações contribui para o planejamento
e a confiança da população no processo de segurança pública.

Assim, solicito uma resposta completa dentro do prazo
legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a qual será
publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

(assinado eletronicamente)

                         KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora – PSD

(assinado eletronicamente)
 LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador – PSDB

(assinado eletronicamente)
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO

(assinado eletronicamente)
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS